1

证券代码：000608         证券简称：阳光股份    公告编号：2025-L03

阳光新业地产股份有限公司

关于全资子公司向控股股东申请借款余额展期暨关联交易的公告

一、关联交易概述

（一）关联交易基本情况

（1）2022年7月，为满足日常经营的需要，阳光新业地产股份有限公司

（以下简称“公司”）全资子公司北京星泰房地产开发有限公司（以下简称

“北京星泰”）与公司控股股东京基集团有限公司（以下简称“京基集团”）

签署《借款合同》，北京星泰拟向京基集团借款不超过人民币1.7亿元，借款期

限12个月，借款年化利率3.5%，北京星泰有权提前归还本金和利息。本借款为

信用借款，北京星泰不向京基集团及其关联方提供任何形式的担保（详细情况

请参见刊登于2022年7月16日的2022-L41号、2022-L42号公告）。

截至2023年7月，公司剩余未归还本金人民币 1.25亿元。

（2）2023年11月公司召开临时股东大会，同意北京星泰与京基集团签署

《借款展期协议》，申请上述剩余未归还本金人民币1.25亿元借款展期，展期

后的借款到期日为2024年1月14日，展期借款利率不变，利息按资金实际使用天

数计算（详细情况请参见刊登于2023年10月27日的2023-L27号、2023-L29号、

11月15日的2023-L31号公告）。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

截至2024年1月14日公司剩余未归还本金人民币 87,207,916.67 元。

（3）2024年1月公司召开临时股东大会，同意北京星泰与京基集团签署

《统借统还借款展期协议二》，申请上述剩余未归还本金人民币87,207,916.67

元借款展期，展期后的借款到期日为2025年1月14日，展期借款利率不变，利息

按资金实际使用天数计算（详细情况请参见刊登于2024年1月16日的2024-L01

号、2024-L02号、2月1日的2024-L05号公告）。

（4）为了保证日常经营的顺利开展，北京星泰拟与京基集团签署《统借统

还借款展期协议三》，申请上述剩余未归还本金人民币87,207,916.67 元借款展

期，展期期限12个月，展期后的借款到期日为2026年1月14日，展期借款利率维

持不变，利息按资金实际使用天数计算。

（二）关联关系

京基集团为公司控股股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关

规定，本次交易构成关联交易。

（三）审议程序

1、2025年1月20日，公司召开第九届董事会2025年第一次独立董事专门会

议，会议审议通过了《关于全资子公司向控股股东申请借款余额展期暨关联交

易的议案》，同意将该议案提交公司董事会审议。

2、2025年1月23日，公司召开第九届董事会2025年第一次临时会议，会议

审议通过了《关于全资子公司向控股股东申请借款余额展期暨关联交易的议

案》，关联董事陈家贤女士、熊伟先生、张志斐先生对本议案回避表决。

此项交易尚需获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人京

基集团、熊伟先生、李云常先生将回避表决。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组、不构成重组上市，不需要经过有关部门批准。

3

二、关联方基本情况

（一）基本情况

企业名称：京基集团有限公司

企业性质：有限责任公司

注册地：深圳市罗湖区深南东路5016号京基一百大厦A座6901—02A单元

主要办公地点：深圳市罗湖区深南东路5016号京基一百大厦A座6901—02A

单元

法定代表人：陈华

注册资本：10,000万元人民币

统一社会信用代码：91440300279381452A

股权结构：京基集团的股东为陈华先生和陈辉先生，其中，陈华先生持有

京基集团90%股权，系京基集团的控股股东、实际控制人。陈辉先生持有京基

集团10%股权。

主营业务：一般经营项目是：投资兴办高科技工业、房地产、旅游、餐

饮、能源、储运等实业（具体项目另行申报）；国内贸易，从事货物及技术的

进出口业务（法律、行政法规、国务院决定规定在登记前须经批准的项目除

外）；自有物业租赁；物业管理（凭物业管理资质证书经营）；会所管理及咨

询；高新科技建筑材料的技术开发，各类经济信息咨询（不含限制项目）；游

艇租赁；从事广告业务；酒店管理、餐饮管理；日用百货、副食的内部零售及

相关配套服务；会议服务（法律、行政法规、国务院决定禁止和规定在登记前

须经批准的项目除外）；健身服务；电子商务。（企业经营涉及前置性行政许

可的，须取得前置性行政许可文件后方可经营）棋牌、茶艺、游泳池、健身

房、保健、按摩、足浴；附属商务中心、商场；美容美发、桑拿；机动车辆停

放服务；旅业、住宿；咖啡厅、咖啡制售；酒吧、KTV、公共浴室；销售烟

4

酒、饮料；中西餐制售；餐饮服务；房地产经纪。

（二）历史沿革

京基集团成立于1997年，前身为深圳市中协实业发展有限公司，2004年开

始集团化运作。京基集团的主营业务为房地产开发与经营、商业经营与管理、

酒店投资与管理、物业管理等。目前旗下企业包括：深圳市京基智农时代股份

有限公司（证券简称：京基智农，证券代码：000048）、深圳市京基房地产股

份有限公司、深圳市京基百纳商业管理有限公司、深圳市京基物业管理有限公

司等多家企业。

（三）财务状况

截至2023年12月31日（经审计），京基集团实现营业收入2,231,682.94万

元，净利润245,451.60万元；截至2024年9月30日（未经审计），京基集团总资

产10,872,731.01万元，净资产3,847,265.64万元。

（四）关联关系说明

京基集团系公司控股股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关

规定，本次交易构成关联交易。

（五）经查询，京基集团不是失信被执行人。

三、关联交易的定价政策及定价依据

本次关联借款的定价参考往期关联借款利率，遵循客观、公平、公允的定

价原则，经交易双方协商确定。

四、关联交易协议的主要内容

（一）协议签署主体：

甲方：北京星泰房地产开发有限公司

乙方：京基集团有限公司

5

（二）借款金额：

借款余额人民币87,207,916.67 元（人民币捌仟柒佰贰拾万柒仟玖佰壹拾陆

元陆角柒分），展期借款金额人民币 87,207,916.67 元（人民币捌仟柒佰贰拾万

柒仟玖佰壹拾陆元陆角柒分）

（三）展期借款期限：

借款期限自原合同借款到期日的次日起展期12个月，即展期后的借款到期

日为2026年1月14日。

（四）借款利率：

原合同借款利率为年化3.5%，展期借款利率维持不变。

（五）利息支付及本金归还：

甲方应在2026年1月15日前归还借款本金及利息，借款利息按资金实际使用

天数计算。

除本协议约定内容外，原合同约定的各项条款仍然有效，本协议是原合同

不可分割的组成部分，与原合同具有同等法律效力。

本协议自双方签字及盖章之日起生效。

五、交易目的和对公司的影响

本次借款体现了控股股东对公司发展的支持，不影响公司的独立性，不会

对公司的财务状况、经营成果造成重大影响。

六、与关联人累计已发生的各类关联交易情况

本年年初至披露日，除本次关联交易外，公司及全资子公司与京基集团及

其子公司累计已发生的各类关联交易总金额约为2.83亿元（其中控股股东向公

司提供借款本金及利息共计人民币约2.82亿元）。

七、独立董事过半数同意意见

2025年1月20日，公司召开第九届董事会2025年第一次独立董事专门会议，

6

本次会议由公司过半数独立董事共同推举独立董事郭磊明先生召集并主持。公

司3位独立董事均对本次会议审议事项进行了表决，以3票同意、0票反对、0票

弃权的表决结果审议通过了《关于全资子公司向控股股东申请借款余额展期暨

关联交易的议案》，并同意将该议案提交公司董事会审议。

八、备查文件

1、第九届董事会2025年第一次临时会议决议；

2、第九届董事会2025年第一次独立董事专门会议决议；

3、《统借统还借款展期协议三》。

特此公告。

阳光新业地产股份有限公司

董 事 会

二○二五年一月二十三日

	证券代码：000608         证券简称：阳光股份    公告编号：2025-L03